ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX

V/v triển khai Thông báo số 118/TB-

VPCP của Thủ tướng Chính phủ

Nguyễn Xuân Phúc về phòng,

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày             tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các hội, đoàn thể của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Thông báo số 118/TB-VPCP ngày 21/3/2020 của Văn phòng

Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (văn bản gửi

kèm), UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

Yêu cầu các sở, ngành, các hội, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân

Phúc tại Thông báo số 118/TB-VPCP. Đồng thời, quyết liệt triển khai ngay các

nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường vận động, khuyến cáo và thực hiện từ từng cơ quan, tổ

chức, nhóm dân cư, gia đình và từng người dân về thay đổi mạnh mẽ các thói

quen, nếp sinh hoạt để thích ứng với các yêu cầu phòng chống dịch bệnh như

tăng cường giao dịch trực tuyến, hạn chế tập trung đông người, đeo khẩu trang

tại các nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng; khuyến cáo

người dân ít ra những nơi công cộng, hạn chế tối đa việc tập trung đông trên 50

người tại các đám cưới, đám hiếu; tạm thời đóng cửa các cơ sở kinh doanh dịch

vụ như: karaoke, mát-xa, vũ trường, quán rượu, sân khấu ca nhạc, rạp chiếu

phim, sân vận động, điểm truy cập internet cộng cộng, điểm cung cấp dịch vụ

trò chơi điện tử công cộng và các điểm di tích lịch sử - văn hóa; vận động các tổ

chức tôn giáo tu hành tại gia, không tiến hành các nghi lễ tập trung đông người.

Các cơ quan nhà nước tiếp tục dừng, hạn chế các cuộc họp không cần

thiết; tăng cường họp trực tuyến; tích cực cải cách hành chính, phân cấp, phân

quyền mạnh mẽ trong xử lý công việc.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông

về phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, kể cả mạng

xã hội để bảo đảm ổn định xã hội, chú trọng thông tin về các kết quả tích cực,

các mô hình tốt, sự chung tay của cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh; chủ

động thông tin về kết quả điều trị, các ca tiến triển tốt, các ca mắc bệnh nặng để

tránh hoang mang trong xã hội; thông tin nhiều hơn nữa về cách phòng tránh

dịch bệnh, cảnh giác đối với dịch bệnh, tránh đưa các thông tin gây bi quan, sợ

hãi hoặc kỳ thị đối với người mắc, người nghi mắc bệnh.

3. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục xây dựng, chuẩn bị các cơ sở cách ly tập trung theo sự chỉ đạo của

UBND tỉnh để đảm bảo đáp ứng công tác phòng, chống dịch.

4. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh, Sở Ngoại vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị

liên quan giám sát chặt chẽ và thực hiện cách ly tập trung theo đúng chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thông báo số 118/TB-VPCP.

Đồng thời, xử lý nghiêm khắc đối với các trường hợp không chấp hành cách ly,

không khai báo và hành vi tiếp tay cho các trường hợp trốn cách ly.

5. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với ngành

công an và các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Điểm đ Khoản 5 của

Thông báo 118/TB-VPCP.

Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh để xem

xét, xử lý. Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo;

- Ban Dân vận;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Phòng: TH, NC;

- Lưu: VT, KGVX(Nh-20b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2020-03-26T10:00:40+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-26T11:07:55+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-26T11:08:28+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-26T11:18:05+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-26T11:18:14+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!